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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định Nghị định số 71/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn xã Mỏ Cày 
 

Thực hiện Công văn số 350/SGDĐT-TCCB của Sở Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-

CP của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 và xây dựng Kế hoạch đào tạo nâng 

trình độ chuẩn năm học 2025-2026; UBND xã Mỏ Cày báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

1. Kết quả thực hiện. 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực 

hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn trình độ đối với giáo viên Mầm non, Tiểu 

học, Trung học cơ sở theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của 

Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện Mộ Đức (cũ) đã ban hành các văn bản, kế 

hoạch để tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo lộ trình nâng chuẩn trình độ giáo 

viên, cụ thể như: Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15/10/2020 về thực hiện 

Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 3982/QĐ-UBND 

ngày 30/10/2020 về ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức 

huyện Mộ Đức; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 23/12/2020 về sử dụng giáo 

viên, cán bộ quản lý chưa đáp ứng trình độ chuẩn; Công văn số 1716/UBND-NC 

ngày 09/12/2021 về việc chọn, cử giáo viên tham gia đào tạo nâng chuẩn trình 

độ theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 

1778/UBND-NC ngày 22/11/2023 về việc tiếp tục thực hiện Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Đồng thời, các trường học trên địa bàn xã cũng 

đã xây dựng và ban hành kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo quy định. 

 1.2. Kết quả thực hiện. 

Xã Mỏ Cày có 10 trường học, gồm: 03 trường Mầm non, 04 trường Tiểu 

học, 03 trường Trung học cơ sở với tổng số 299 giáo viên và 23 viên chức quản 

lý, cụ thể:  

- Cấp Mầm non: Có 09 viên chức quản lý, trình độ chuyên môn từ Cao 

đẳng trở lên, đạt chuẩn và trên chuẩn 100%; có 75 giáo viên, trong đó 73/75 

giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn (tỷ lệ 97,3%). Còn lại 02 giáo viên chưa đạt 

chuẩn, tuy nhiên 01 giáo viên nghỉ hưu từ ngày 01/12/2025 và 01 giáo viên nghỉ 

hưu từ ngày 01/6/2026, nên không thuộc đối tượng phải đào tạo nâng trình độ 

chuẩn. 
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 - Cấp Tiểu học: Có 08 viên chức quản lý, trình độ chuyên môn từ Đại học 

trở lên, đạt chuẩn và trên chuẩn 100%; có 116 giáo viên, trong đó 115/116 giáo 

viên đạt chuẩn (tỷ lệ 99,1%). Còn lại 01 giáo viên chưa đạt chuẩn, song giáo 

viên này nghỉ hưu từ ngày 01/6/2026, không thuộc đối tượng phải đào tạo nâng 

trình độ chuẩn. 

- Cấp THCS: Có 06 viên chức quản lý, trình độ chuyên môn từ Đại học 

trở lên, đạt chuẩn và trên chuẩn 100%; có 108 giáo viên, trong đó 107/108 giáo 

viên đạt chuẩn (tỷ lệ 99,07%). Còn lại 01 giáo viên chưa đạt chuẩn, thuộc đối 

tượng phải đào tạo nâng trình độ chuẩn, tuy nhiên do sức khỏe không đảm bảo 

và có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi nên không đăng ký tham gia đào tạo. 

(Số liệu theo Phụ lục 1, 2 kèm theo) 

2. Kết quả việc xét đền bù chi phí đào tạo đối với viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 

30/6/2020 của Chính phủ: Không có (Phụ lục 3 kèm theo). 

3. Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP. 

3.1. Tác động của việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP đối với 

công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; việc thực hiện 

chương trình, sách giáo khoa mới; công tác nâng cao chất lượng đội ngũ 

nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. 

Qua thời gian triển khai thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP từ tháng 

7/2020 đến nay, số lượng giáo viên thuộc đối tượng nâng chuẩn trình độ đã và 

đang tham gia đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

Việc tổ chức thực hiện lộ trình nâng chuẩn trình độ của giáo viên được 

triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị. Giáo viên chủ yếu tham 

gia đào tạo vào dịp hè và các ngày thứ Bảy, Chủ nhật hằng tuần, do đó không 

làm ảnh hưởng đến công tác bố trí, sắp xếp đội ngũ, tránh tình trạng thiếu giáo 

viên giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. 

Thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP đã mang lại những tác động tích 

cực đối với sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; góp phần 

thuận lợi trong việc triển khai chương trình, sách giáo khoa mới; đồng thời nâng 

cao rõ nét chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn. 

3.2. Tồn tại, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Kinh phí hỗ trợ cho công tác đào tạo, bồi dưỡng mặc dù đã được quan 

tâm nhưng vẫn còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu thực tế. 

- Một bộ phận giáo viên có số năm công tác gần bằng với thời gian quy 

định về lộ trình nâng chuẩn trình độ nên còn tâm lý e ngại, chưa tích cực đăng 

ký tham gia đào tạo. 

3.3 . Kiến nghị đề xuất. 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục quan tâm, tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành các chính sách hỗ trợ bổ sung kinh phí; đồng thời 
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tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, cơ sở vật chất để đội ngũ giáo viên tham gia 

đào tạo, bảo đảm thực hiện lộ trình nâng chuẩn trình độ theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo 

của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2020-2025. UBND xã báo cáo Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh theo dõi, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (b/c); 

- TT ĐU; 

- TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các Phòng: VH-XH; Kinh tế; 

- Các trường: MN, TH, THCS trên địa bàn; 

- VP: CVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Nam 
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